
Ф инансово-экономическое управление администрации М отыгинского района

Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана

В соответствии со статьей 217.1 Бю дж етного кодекса Российской 
Ф едерации, пунктом 1.17 части 1 статьи 8, статьей 41 Положения о 
бю дж етном процессе в М отыгинском районе, утверж денного решение 
М оты гинского районного Совета депутатов от 30.09.2013 №  24-244,

1. Утвердить П орядок составления и ведения кассового плана согласно 
прилож ению  к настоящ ему приказу.

2. П ризнать утративш им силу приказ Ф инансово-экономического 
управления администрации М отыгинского района от 29.05.2012 №  61 «Об 
утверждении порядка составления и ведения кассового плана».

3. Разместить настоящ ий приказ на официальном  сайте 
муниципального образования М отыгинский район.

4. Н астоящ ий приказ вступает в силу с момента подписания.

11риказ

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

И с п ол н я ющи й обя за 11 ности 11 ач ал ьн и ка 
Ф инансово-экономического управления 
администрации М оты гинского района O.J1. Пайганова



П риложение
У ТВ ЕРЖ Д Ё Н

приказом
Ф инансово-экономического управления 

администрации М отыгинского района 
от # М 7/ ?  2 0 17 № / У

Порядок
составления и ведения кассового плана

1. О БЩ И Е П О Л О Ж ЕН И Я

1Л. Настоящ ий П орядок разработан в целях организации исполнения 
районного бю дж ета и устанавливает правила составления и ведения кассового плана 
исполнения районного бю дж ета (далее - кассовый план).

Е2. Кассовый план вклю чает кассовый план на текущ ий финансовый год с 
помесячной детализацией.

ЕЗ. Составление и ведение кассового плана осущ ествляется Финансово- 
экономическим управлением администрации М отыгинского района (далее - ФЭУ).

Е4. И нф ормационны й обмен между главными распорядителями средств 
районного бю дж ета (далее - главный распорядитель), главными администраторами 
источников внутреннего финансирования дефицита районного бю джета (далее - 
главный администратор источников) и Ф Э У  осущ ествляется посредством 
автоматизированной системы управления финансовыми ресурсами краевого 
бю дж ета и бю дж етов  муниципальных образований Красноярского края 
"Автоматизированная Система Управления Бю дж етным Процессом 
"А втоматизированный Ц ентр  Контроля Ф инансов" (А СУ БП "А ЦК-Ф инансы")" 
(далее - А Ц К-Ф инансы).

2. П О К А ЗА Т ЕЛ И  К А С С О В О Г О  П Л А Н А

2.1. В качестве единицы  измерения показателей кассового плана применяется 
рубль.

Кассовый план содерж ит следую щ ие основные показатели:
1) Всего кассовых поступлений в районный бю джет, в том числе:
- доходы;
- поступления по источникам внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета.
2) Всего кассовых выплат из районного бю джета, в том числе:
- расходы;



- выплаты по источникам внутреннего финансирования дефицита районного 
бюджета.

3) Разница кассовых поступлений и кассовых выплат за плановый период.
4) Остаток средств на счете районного бю дж ета на начало планового периода.
5) Остаток средств на счете районного бю дж ета на конец планового периода.
2.2. В составе доходов отражаются планируемые кассовые поступления по

перечню групп доходов, установленны х решением о бю дж ете района на очередной 
финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете).

В составе поступлений по источникам внутреннего финансирования дефицита 
районного бю дж ета отраж аю тся планируемые кассовые поступления по источникам 
внутреннего финансирования дефицита районного бю дж ета в соответствии со 
сводной бю джетной росписью  районного бюджета.

В составе расходов отражаются планируемые кассовые выплаты в 
соответствии со сводной бю дж етной росписью районного бюджета.

В составе выплат по источникам внутреннего финансирования дефицита 
районного бю дж ета отраж аю тся планируемые кассовые выплаты по источникам 
внутреннего ф инансирования дефицита районного бю дж ета в соответствии со 
сводной бю дж етной росписью  районного бюджета.

3. П О РЯ Д О К  С О С ТА В Л ЕН И Я  И В Е Д Е Н И Я  
К А С С О В О Г О  1IJIA11А П О  Д О Х О Д А М  Р А Й О Н Н О Г О  БЮ Д Ж ЕТА

3.1. Кассовый план по доходам районного бю дж ета вклю чает кассовый план 
по доходам районного бю дж ета на текущ ий ф инансовы й год с помесячным 
распределением доходов па текущ ий финансовый год.

3.2. П оказатели для составления кассового плана по доходам районного 
бю дж ета на текущ ий финансовый год формирую тся на основании сумм доходов, 
утверж денны х реш ением о бюджете. Главные администраторы  доходов районного 
бю джета в срок до 15 января текущ его финансового года, представляю т в адрес 
ФЭУ сведения о помесячном распределении поступления администрируемых 
доходов в текущ ем финансовом году по форме согласно приложению  №  1 к 
настоящему Порядку.

3.3. В целях уточнения прогноза кассовых поступлений доходов районного 
бю джета на текущ ий финансовы й год главные администраторы доходов районного 
бю дж ета в срок до 10 апреля, 10 июля, 10 октября текущ его финансового года 
представляю т в адрес Ф ЭУ  уточненные сведения о помесячном распределении 
администрируемы х доходов районного бю джета до конца года и предложения о 
внесении изменений в реш ение о бю дж ете с расчетами и обоснованиями. 
У точненные сведения о помесячном распределении адм инистрируемы х доходов 
районного бю дж ета представляю тся главными администраторами доходов 
районного бю дж ета по форме согласно прилож ению  №  2 к настоящ ему Порядку с 
учетом фактического поступления доходов районного бю дж ета на последнюю 
отчетную дату.



О дновременно главные администраторы доходов районного бю джета 
представляю т аналитическую  информацию  об исполнении кассового плана по 
доходам районного бю дж ета по итогам первого квартала, полугодия, девяти месяцев 
по форме согласно прилож ению  №  3 к настоящ ему Порядку.

3.4. В случае внесения изменений в реш ение о бю дж ете составляется 
уточненный прогноз кассовых поступлений доходов в районный бю джет на 
текущий финансовый год.

3.5. У точненны й кассовый план по доходам районного бю дж ета на текущий 
финансовый год составляется мри внесении изменений в сводную  бю дж етную  
роспись районного бю дж ета по следую щ им основаниям:

- в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 232 Бю джетного кодекса 
Российской Ф едерации;

- на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, 
оказываемых районными казенными учреждениями, безвозмездны х поступлений от 
физических и ю ридических лиц, международных организаций и правительств 
иностранных государств, в том числе добровольны х пожертвований, и от иной 
приносящей доход  деятельности, осущ ествляемой районными казенными 
учреж дениями, сверх утверж денны х решением о бю дж ете и (или) бю джетной 
сметой бю дж етны х ассигнований на обеспечение деятельности районных казенных 
учреждений и направленны х на финансирование расходов данны х учреждений в 
соответствии с бю дж е тной сметой;

- на сумму средств м еж бю дж етны х трансфертов, передаваемых из краевого 
бю джета на осущ ествление отдельных целевых расходов на основании норм 
действую щ его законодательства, а также соглаш ений, заклю ченны х с главными 
распорядителями средств краевого бюджета, и уведомлений главных 
распоряди телей средств краевого бюджета;

- в случае уменьш ения суммы средств м еж бю дж етны х трансфертов из 
краевого бюджета;

- в случае получения безвозмездных поступлений от физических и 
ю ридических лиц, имею щ их целевое назначение, сверх объемов, утвержденных 
решением о бю дж ете, а также в случае сокращ ения (возврата при отсутствии 
потребности) указанных средств.

3.6. П оказатели кассового плана по доходам районного бюджета, 
определенные в соответствии с пунктами 3.2, 3.4 и 3.5 настоящего Порядка, 
отражаются в базе данны х А Ц К-Ф инансы .

4. П О РЯ Д О К  С О С Т А В Л Е Н И Я  К А С С О В О Г О  П Л А Н А  Г10 РА С Х О Д А М  
И И С Т О Ч Н И К А М  В Н У Т РЕ Н Н Е Г О  Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Я  Д ЕФ И Ц И Т А

Р А Й О Н Н О ГО  Б Ю Д Ж Е Т А

4.1. Кассовый план по расходам и источникам внутреннего финансирования 
дефицита районного бю дж ета (далее - кассовый план по расходам и источникам) 
включает кассовый план по расходам и источникам на текущ ий финансовый год с



помесячным распределением расходов и источников внутреннего финансирования 
дефицита районного бю дж ета по форме согласно прилож ению  №  4 к настоящему 
Порядку.

Показатели кассового плана по расходам и источникам на очередной месяц 
одновременно являю тся предельными объемами финансирования на очередной 
месяц для главного распорядителя.

4.2. П оказатели для кассового плана по расходам и источникам формируются 
на основании:

сводной бю дж етной росписи районного бюджета;
кассовых планов по расходам и источникам внутреннего финансирования 

дефицита районного бю дж ета (далее - показатели кассового плана по расходам и 
источникам) главных распорядителей и главных администраторов источников с 
помесячным распределением.

4.3. Показатели для прогноза кассовых выплат формирую тся на основании 
заявок на ф инансирование главных распорядителей, главных администраторов 
источников.

4.4. В целях составления кассового плана по расходам и источникам:
главные распорядители, главные администраторы источников не позднее 5

(пяти) рабочих дней после утверждения сводной бю дж етной росписи районного 
бю дж ета (далее - бю дж етны е ассигнования) распределяю т показатели кассового 
плана по расходам и источникам на текущ ий финансовый год по месяцам в размере 
100 процентов бю дж етны х ассигнований;

Ф ЭУ  осущ ествляет  проверку показателей кассового плана по расходам и 
источникам на соответствие объему бю дж етны х ассигнований и утверждаю т их в 
АЦ К -Ф инансы  на очередной месяц;

главные распорядители, главные администраторы источников ежемесячно до 
28-го числа ф орм ирую т заявки на финансирование на очередной месяц, равные 
объему показателей кассового плана на месяц по расходам и источникам;

ФЭУ форм ирует кассовый план но расходам и источникам на текущий 
финансовый год с помесячны м распределением.

4.5. Показатели кассового плана формируются в разрезе кодов бюджетной 
классификации расходов бю дж етов и источников финансирования дефицита 
районного бю джета, а такж е с учетом детализации по дополнительны м кодам в 
соответствии со справочниками в системе А Ц К-Ф инансы.

5. П О РЯ Д О К  В Е Д Е Н И Я  К А С С О В О ГО  П Л А Н А  П О  РА СХ О Д А М
И И С Т О Ч Н И К А М  В Н У Т Р Е Н Н Е Г О  Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Я  Д ЕФ И Ц И ТА

РА Й О Н Н О ГО  Б Ю Д Ж Е ТА

5.1. В целях ведения кассового плана по расходам и источникам Ф ЭУ 
ежемесячно составляет уточненный кассовый план по расходам и источникам на 
текущий финансовый год с помесячным распределением расходов и источников 
внутреннего ф инансирования дефицита районного бю дж ета на основании



уточненных показателен кассового плана главными распорядителями, главными 
администраторами источников, а также в случае внесения изменений в реш ение о 
бюджете.

В случае отклонения уточненных показателей кассового плана по расходам и 
источникам периода, следую щ его за текущ им месяцем, на величину более чем 15 
процентов к соответствую щ им показателям кассового плана по расходам и 
источникам преды дущ его периода главный распорядитель, главный администратор 
источников представляет в Ф ЭУ пояснительную  записку с отражением причин 
указанных отклонений не позднее 28-го числа текущ его месяца.

У точненный кассовый план по расходам и источникам на текущ ий 
финансовый год с помесячным распределением может уточняться по мере 
необходимости.

В случае прогнозируемого снижения объема поступлений доходов и (или) 
источников финансирования внутреннего дефицита районного бюджета Ф ЭУ  
доводит до главных распорядителей уточненные показатели кассового плана по 
расходам с учетом ож идаемого поступления доходов в районный бюджет.

У точненны е показатели кассового плана по расходам и источникам на 
очередной месяц доводятся до каждого главного распорядителя не позднее 25 числа 
текущ его месяца.

5.2. В случае неполного исполнения показателей кассового плана по расходам 
и источникам либо возникновения непредвиденных обстоятельств, требующ их 
оплаты расходов, ранее не предусмотренных на текущ ий месяц, главным 
распорядителем, главным администратором источников на имя начальника Ф ЭУ 
направляется письменное обращ ение об изменении показателей кассового плана по 
расходам и источникам.

В обращ ении об изменении показателей кассового плана по расходам и 
источникам долж но содержаться обоснование необходимости уменьш ения 
(увеличения) показателей кассового плана по расходам и источникам.

Перераспределение главным распорядителем, главным администратором 
источников показателей кассового плана но расходам и источникам между 
подведомственными получателями средств районного бю джета и кодами 
классификации расходов бю дж етов допускается в период с 16-го по 28-е число 
текущ его месяца, за исклю чением изменений, вносимых в январе и декабре месяце.

5.3. У величение показателей кассового плана по расходам и источникам в 
текущ ем месяце допускается по следую щ им основаниям:

в случае представления отчетных документов на возмещ ение произведенных 
расходов;

в случае принятия реш ения о предоставлении бю джетам муниципальных 
образований М оты гинского района бю дж етны х кредитов;

в случае возникновения необходимости оплаты расходов, связанных с уплатой 
государственной пош лины, исполнением судебных актов по искам к
муниципальному образованию  М отыгинский район о возмещ ении вреда, 
причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного



самоуправления или их долж ностны х лиц, в том числе в результате издания 
органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не 
соответствую щ их закону или иному нормативному правовому акту, а также 
судебных актов по иным искам о взыскании денеж ны х средств за счет средств казны 
муниципального образования М отыгинский район (за исклю чением судебных актов 
о взыскании денеж ны х средств в порядке субсидиарной ответственности главных 
распорядителей), судебны х актов о присуждении компенсации за наруш ение права 
на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств районного бюджета;

в случае возникновения необходимости в расходах, связанных с выплатами 
гражданам;

на сумму командировочны х расходов;
на сумму средств, выделяемых органам исполнительной власти 

м униципального образования М отыгинский район и бю джетам муниципальных 
образований М оты гинского  района за счет средств резервного фонда 
администрации М оты гинского  района;

на сумму средств м еж бю дж етны х трансфертов, передаваемых из краевого 
бю джета на осущ ествление отдельных целевых расходов па основании норм 
действую щ его законодательства, а также соглаш ений, заклю ченны х с главными 
распорядителями средств краевого бюджета, и уведомлений главных 
распорядителей средств краевого бюджета;

на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, 
оказываемых районными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от 
физических и ю ридических лиц, меж дународных организаций и правительств 
иностранных государств, в том числе добровольны х пожертвований, и от иной 
приносящ ей доход деятельности, осущ ествляемой районными казенными 
учреждениями, сверх утверж денны х решением о бю дж ете и (или) бю джетной 
сметой бю дж етны х ассигнований на обеспечение деятельности районных казенных 
учреждений и направленны х на финансирование расходов данных учреждений в 
соответствии с бю дж етной сметой;

на сумму м еж бю дж етны х трансфертов, утверж денны х реш ением о бю джете в 
составе ведомственной структуры расходов;

на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых 
районными казенными учреж дениями, безвозмездных поступлений от физических и 
ю ридических лиц, меж дународных организаций и правительств иностранных 
государств, в том числе добровольны х пожертвований, и от иной приносящей доход 
деятельности, осущ ествляемой районными казенными учреж дениями, по состоянию 
на начало текущ его ф инансового года, которые направляются на финансирование 
расходов данны х учреж дений в соответствии с бю джетной сметой;

в случае изменения размеров субсидий, предусмотренных районным 
бю джетным или автоном ны м  учреждениям на возмещ ение нормативных затрат, 
связанных с оказанием ими в соответствии с м униципальным заданием 
муниципальных услуг (вы полнением  работ);



на сумму не распределенны х показателен кассового плана по расходам и 
источникам в случае поступления налоговых и неналоговых доходов сверх 
утверж денного плана на текущ ий месяц;

в случае внесения изменений в реш ение о бюджете.
У величение показателей кассового плана по расходам и источникам главного 

распорядителя, главного администратора источников осущ ествляется по 
согласованию  с начальником Ф ЭУ при условии сбалансированности кассового 
плана по месяцу и (или) кварталу.

5.4. Н ачальник Ф ЭУ  подписывает уведомления об изменении показателей 
кассового плана по расходам и источникам па текущ ий месяц по форме согласно 
приложению  №  5, прилож ению  №  6 к настоящ ему Порядку.

П оследую щ ее подтверж дение информации об изменении кассового плана по 
расходам и источникам на бумажном носителе Ф ЭУ направляет главному 
распорядителю, главному администратору источников не позднее 3 рабочих дней, 
следую щ их за отчетным месяцем, в форме реестра уведомлений об изменении 
кассового плана по расходам и реестра уведомлений об изменении кассового плана 
по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бю джета согласно 
приложению  №  7, прилож ению  №  8 к настоящ ему 11орядку.



Сведения о помесячном распределении 
поступления адм инистрируемы х доходов

в _____________________ году
на о с н о в а н и и ____________________ _____________________________________________

(наименование и реквизиты решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период)

(наименование главного администратора доходов районного бюджета)

Приложение №  1
к Порядку

составления и ведения кассового плана

(тыс. рублей)

Код
классификации

доходов
бюджета

Наименование 
кода дохода 

бюджета

Всего на 
очередной 

финансовый 
год

В том числе по месяцам

январь феврал
ь

мар
т

апрель май июнь июль август сентябрь октябр
ь

ноябр
ь

декаб
РЬ

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



У точненные сведения о помесячном распределении 
администрируемы х доходов в  году

(наименование главного администратора доходов районного бюджета)

Приложение №  2
к Порядку

составления и ведения кассового плана

(тыс. рублей)

Код
классифи

кации
доходов
бю дж ета

Наименов 
ание кода 

дохода  
бю джета

Прогноз доходов  
районного  
бю дж ета, 

утвержденный  
решением о 

бю дж ете

Предложения  
по изменению  

прогноза  
доходов  

районного 
бю дж ета (+./-)

Уточненный  
прогноз 
доходов  

районного 
бю дж ета (гр. 

3 + гр. 4)

В том числе по месяцам

январ
ь

февра
ль

март апрел
ь

май июнь июль авгу
ст

сентя
брь

октяб
рь

нояб
рь

декабр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



Приложение №  3
к Порядку

составления и ведения кассового плана

Сведения об исполнении кассового плана по администрируемым 
доходам по состоянию  на " 0 1 " _____________________ 20__года

(наименование главного администратора доходов районного бюджета)

Код 
классификации 

доходов бюджета

Наименование 
кода дохода 

бюджета

Кассовый план по доходам районного 
бюджета на (период), тыс. 

рублей

Фактическое 
поступление, 
тыс. рублей

Отклонение, 
тыс. рублей 
(гр. 4 - гр. 3)

% исполнения 
(гр. 4 / гр. 3 х 

100%)

Пояснения
<*>

1 2 4 5 6 7

<*> Пояснения приводятся в случае, если значение показателя в графе 6 составляет менее 93 и более 107 процентов.



Приложение №  4
к Порядку

составления и ведения кассового плана

Кассовый план по расходам и источникам внутреннего 
финансирования дефицита районного бю дж ета 

по состоянию  н а " " 20 г.

тыс. рублей

Показатель Сумм 
а на 
год

В том числе по месяцам

январь февраль мар
т

апрель май июнь июль август сентябрь октябр
ь

ноябр
ь

декабрь

Остаток средств на начало 
периода

Поступления по источникам 
внутреннего финансирования 
дефицита районного бюджета

Государственные ценные бумаги

Кредиты кредитных организаций

Бюджетные кредиты

Иные поступления

Всего кассовых выплат

Расходы

Выплаты по источникам 
внутреннего финансирования



дефицита районного бюджета

Государственные ценные бумаги

Кредиты кредитных организаций

Бюджетные кредиты

Иные выплаты

Предельный объем денежных 
средств, используемых на 
осуществление операций по 
управлению остатками средств 
на едином счете бюджета

Сальдо кассовых поступлений и 
кассовых выплат

Остаток средств на конец 
периода



У ведомление об изменении кассового плана по расходам
№  о т ___________________

на основании документа № _______ о т _______________________

Приложение №  5
к Порядку

составления и ведения кассового плана

(рублей)

Наименование
показателя

Бюджетная классификация Изменение кассового плана

Код главного 
распорядителя 

средств 
районного 
бюджета 
(КВСР)

Код 
раздела, 

подраздел 
а (КФСР)

Код
целевой
статьи

расходов
(КЦСР)

Код вида 
расходов 

(КВР)

Код операций 
сектора 

государственного 
управления 

(КОСГУ) <*>

Дополнительный 
код расходов 
(Доп. КР) <*>

сумма 
на год

в том числе по 
месяцам

январь декабрь

1 2 ОJ 4 5 6 7 8 9 20

Получатель
средств
районного
бюджета
(ПБС)

<*> Дополнительный код в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы.



У ведомление об изменении кассового плана по источникам 
внутреннего финансирования деф ицита районного бю дж ета 

№  от

Приложение № 6
к Порядку

составления и ведения кассового плана

(рублей)

Наименование
показателя

Бюджетная классификация Изменение кассового плана

Код главного 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

районного бюджета

Код группы, 
подгруппы

Код
статьи

Код вида 
источника

Код операций 
сектора 

государственного 
управления <*>

сумма 
на год

в том числе по месяцам

январь декабрь

1 2 лJ 4 5 6 7 8 19

<*> Дополнительный код в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы.



Приложение №  7
к Порядку

составления и ведения кассового плана

Реестр
уведомлений об изменении кассового плана по расходам 

з а ________________ месяц

(наименование главного распорядителя средств районного бюджета)

Наименование показателя Бюджетная классификация Изменения
ассигновании

(+
увеличение, - 
уменьшение)

Код главного 
распорядителя 

средств 
районного 

бюджета (КВСР)

Код
раздела,

подраздела
(КФСР)

Код
целевой
статьи

расходов
(КЦСР)

Код вида 
расходов 

(КВР)

Код операций 
сектора 

государственного 
управления 

(КОСГУ) <*>

Дополнительный 
код расходов 
(Доп. КР) <*>

N  и дата уведомления

На основании:

Получатель средств 
районного бюджета (ПБС)

Получатель средств 
районного бюджета (ПБС)

N и дата уведомления



Итого документов: ... 
на общую сумму:

в том числе:

итого по ГРБС

итого по ГРБС

<*> Дополнительный код в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы.



Приложение №  8
к Порядку

составления и ведения кассового плана

Реестр
уведомлений об изменении кассового плана по источникам 
внутреннего финансирования дефицита районного бю дж ета 

за ■___________ месяц

(наименование главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета)

Наименование показателя Бюджетная классификация Изменения
ассигновании

(+
увеличение. - 
уменьшение)

Код главного администратора 
источников внутреннего 

финансирования дефицита 
районного бюджета

Код
группы,

подгруппы

Код статьи Код вида 
источников

Код операций 
сектора 

государственного 
управления <*>

N и дата уведомления

На основании:

Получатель средств 
районного бюджета (ПБС)

Получатель средств 
районного бюджета (ПБС)

N и дата уведомления



Итого документов:...

на общую сумму:

в том числе:

итого по ГлАдм

итого по ГлАдм

<*> Дополнительный код в соответствии со справочниками в системе АЦК-Финансы.


